
 
卒業・修了証書授与式の対応について 

 
学部卒業生・大学院修了生及び保護者の方々につきましては、昨今の新型コロナウイルス

の感染状況に日々不安を感じられているところかと存じます。卒業・修了証書授与式につき
ましても来学手段、実施方法等に不安を感じられている方も大勢いらっしゃるのではない
かとご推察申し上げます。 
本学といたしましては、学生の安全を最優先に、何とか一生に一度の思い出の実現ができ

ないかを考慮した結果、文部科学省の通知に従い、大規模な卒業礼拝及び澤山記念ホールで
の式典、卒業記念パーティーを中止し、小規模な学位授与式のみを短時間で実施することと
しました。つきましては何卒大学の対応をご理解いただいた上でのご出席を賜りたくお願
い申し上げます。 

 
【感染防止のための本学の対応】 

・卒業・学位授与式の人数の分散化について 
卒業証書授与式につきましては、卒業生４５２名で実施しますが、時間差の２部構成に
なっており、第１部（看護学部・食文化学部）が２０９名、第２部（文化表現学部・心
理こども学部・大学院）が２４３名でそれぞれの学科で教室に分かれて実施します。 

  （国際英語学科２７名、日本文化創造学科２８名、情報メディア学科５０名、看護学科
７９名、口腔保健学科７０名、こども学科６８名、心理学科５９名、食文化学科６０名、
大学院１１名） 

・保護者様、在学生のご出席をご遠慮いただき、卒業・修了生のみで実施します。 
・スクールバス乗車人数の分散化について 
  授与式が２部構成で実施されるのにともない、スクールバスの発車時刻も１部と２部

でずらし、スクールバスの乗車人数を分散させ、約６割の乗車率にする予定です。 
・スクールバス内でのマスク着用をお願いします。 
・スクールバス内にアルコール手指消毒液を設置します。 
・スクールバスの換気を良くするために窓は開放して走行します。 
・マスクの無い人に乗車時にマスクを配付します。 
・授与式の実施時間を短縮するために各学科とも１時間以内で終了する予定です。 
・教室内においてもマスク着用をお願いします。 
・各教室にアルコール手指消毒液を設置します。 
・各教室とも窓やドアを開け換気を行います。 
・学内での袴の着付けに関しましても、スタッフのマスク着用、着付け会場での十分な換気、
アルコール消毒液の設置を依頼しています。 

※卒業・修了証書授与式への出席がどうしても不安な方は、卒業・修了証書ほかを後日直接
大学に取りにきてもらうか、郵送をさせていただきますので学生部学生支援グループま
でご連絡ください（学生部学生支援グループ：℡0726-43-8328）。 

以上 


